
 جامعه/ اعظم طیرانی  سلسلهٔ قاجار در 
طول حیات خود دارای مشکلات عدیده ای 
بود که از میان آن ها، مشــکل استبداد و 
انحطاط اقتصادی از همه شــاخص تر بود. 
قاجارها که از یک ســو با نفوذ اســتعمار 
انگلیس و از ســوی دیگر با شکست های 
ایرانیان از روســیه رو به رو شــده بودند، 
پیوسته تحت تأثیر بیگانگان و امپراتوری 
آلمان قرار داشــتند. در ایــن بین رقابت 
سنتی انگلیس، روسیه و امپراتوری آلمان 
برای به دست آوردن امتیازات گوناگون در 
ایران بویژه در دوران ناصرالدین شاه، به اوج 

خود رسید.
مســافرت های شــاه به خارج از کشــور 
کــه اغلب به دلیل آشــنایی وی با تجدد 
و شــیوه های نوین حکومتــداری صورت 
می گرفت، به دلیل فراهم کردن هزینه های 
سفر، معمولاً با اعطای امتیازات بزرگی نیز 
به روس و انگلیس همراه بود که از جمله 
این امتیازات امتیاز توتون و تنباکو بود که 
به سرانجام نرسید.سوم بهمن ماه سالروز 
لغو امتیاز توتون و تنباکو را بهانه ای برای 
گفت و گو با رحیم نیکبخت؛ پژوهشــگر 
تاریخ انقلاب اســلامی قرار دادیم تا تأثیر 
اجتماعی لغو این معاهــده را از زبان وی 

بشنویم. 

 آقای نیکبخــت از بافت اجتماعی 
ایران در عهد ناصری برایمان بگویید.

ایــران از دوره قاجاریه بــدون آنکه خود 
بخواهد وارد گردونه تحولات جهانی شد و 
از این رهگذر با توجه به موقعیت راهبردی 
و ژئوپلتیــک خود مورد توجــه و تهاجم 
قدرت های استعماری قرار گرفت و بتدریج 
دایره نفوذ و تسلط روسیه تزاری و انگلیس 
بر شــریان های اقتصادی و سیاسی کشور 
گســترش یافت. دوران ناصری را می توان 
عصر اهدای امتیازات متعدد به کشور های 

مذکور دانست.

 علاوه بر خسارت های اقتصادی، عقد 
قرارداد »رژی« چه تبعات فرهنگی و 
بر جای  ایــران  اجتماعی در جامعه 

گذاشت؟
هــر قــرار داد اقتصادی تبعاتــی دارد که 
فقط به حوزه اقتصاد ختم نمی شــود. در 
مورد »قــرارداد رژی« هم همین موضوع 

 قابــل طرح اســت. ضمن اینکه تســلط 
»کمپانــی رژی« بــر محصــول توتون و 
تنباکــوی ایران خــود به خــود تبعات 
اجتماعــی، سیاســی در پی مــی آورد. با 
انحصار خریــد و فروش و تجارت توتون و 
تنباکو، حیات اقتصادی و اجتماعی توتون 
کاران در دست بیگانه قرار می گرفت و تجار 
و بازرگانانی که متصدی این موضوع بودند 

از صحنه حذف می شدند و در 
صورت اجحاف مأموران قرارداد 
رژی، بــا توجه به حق قضاوت 
کنسولی که کسب کرده بودند 
شکایت های کشاورزان و تجار 
ایرانی به جایی نمی رسید بویژه 

اینکه در موارد مشــابه و متعدد شکایات 
اتباع ایرانی که اسناد آن در آرشیو وزارت 
امور خارجه موجود است به نتیجه ای ختم 

نشده  است.

 آیا با توجه به اشتغال یک پنجم مردم 
ایران در این عرصه، اعطای این امتیاز 
معیشت مردم را دچار بحران نمی کرد؟ 

به طور حتم با اجــرای قرار داد رژی حیات 
اقتصادی این بخش از مردم به دست بیگانه 
می افتاد و به عنوان اهرم فشــاری در دست 
آن ها قرار می گرفت. در این صورت حاکمیت 
ایران هم دچار خدشه می شد و دولت دیگر 
جایــگاه خــود را در میان مردم از دســت 
می داد.چــون با این گونــه امتیازات در دل 
دولت،دولت دیگری شکل می گرفت که هم 
قدرت اقتصادی داشت و هم قدرت اجرایی.

 آیا می توانیم لغو قرارداد »رژی« و 
مخالفت مردم را نخستین نشانه های 
سیاسی شدن جامعه ایران بدانیم به 
این معنا که ذهــن مردم ایران به این 
نتیجه رسید که می توان علیه قدرتی 
که تا آن روز غیر قابل تسخیر به نظر 

می رسید، ایستاد؟ 
بدون تردید این واقعه یکی از مقاطع قابل 
توجــه و بررســی تاریخ ایران 
اســت که جامعه ایرانی تلاش 
دارد از دام و دسیسه استعمار 

خارجی خود را خلاص کند. 
این آگاهی پس از جنگ های 
روســیه تزاری علیــه ایران و 
جدایی 17 شــهر ایرانی قفقــاز، جدایی 
افغانستان از ایران در قرارداد پاریس... اندک 
اندک در جامعه پدید آمــد. که دو عامل 
اساسی داشت؛ یکی استبداد و ناکار آمدی 
حکومت بــود و دیگری قــدرت فزاینده 
اســتعمار خارجی. بررســی دقیق میزان 
موفقیت جنبش تحریــم تنباکو موضوع 
دیگری است که در محافل علمی باید مورد 
توجه قــرار گیرد، ولی با توجه به تحولات 
تاریخی ایــران معاصر یک موضوع مهم و 

قابل توجه است.

 مهم ترین نتیجه این واقعه چه بود و 
چه پیامدی برای مردم ایران داشت؟ 

بــا ماهیت  جنبــش تحریــم تنباکــو 
ضداســتعماری را می تــوان پیش درآمد 
جنبش عدالتخواهی مشــروطه دانست. با 

این تفاوت که در نهضت مشروطه، علاوه 
برجنبه ضداستعمار، جنبه ضد استبدادی 

هم مطرح است. 

 چرا از جنبش تنباکو به عنوان نمونه ای 
موفقیت آمیز از یک حرکت عمومی در 

تاریخ معاصر ایران یاد می کنند؟
تا آن مقطع شــورش هایی به مناسبت ها 
و عوامــل مختلف مثل کمبــود نان بروز 
می کرد، اما در این واقعه ایستادگی مردم به 
فتوای مرجع تقلید شیعه آیت الله شیرازی 

بود که به صحنه آمده بودند.
از این رو این واقعه نخستین تجربه مردم 
ایران بود که نشــان داد می توان در مقابل 

حکومت استبدادی ایستاد.

 اگر روحانیت وارد صحنه نمی شد چه 
اتفاقی رخ می داد؟

با توجه به نقش اجتماعی، فرهنگی مذهبی 
عالمان دینی در جامعه از یک سو و در هم 
تنیدگی زندگی اجتماعی اقشــار مختلف 
ایران نمی توان تصور کرد عالمان دینی در 
چنین قضیه ای می شد خود را کنار بکشند.

 این واقعه با کشــانده شدن ماجرا 
درون حرمسرای ناصری نهاد خانواده 
را دستخوش چه تغییر و تحولی نمود ؟

این واقعه یکی از جنبش های چند شهری 
ایران اســت که همزمان در تهران، شیراز، 

تبریــز و... روی داد. چند 
شــهری بودن این جنبش 
مؤلفه هــای  از  حکایــت 
مشــترک ملــی در میان 
دارد  ایران  مختلف  نواحی 
که در ارتباط مســتقیم با 
نهاد مذهــب و مرجعیت 
شیعه است. وقتی مرجعیت 
شیعه که نماد حفظ هویت 
ملی ایران اســت در اقصی 

نقاط کشــور تأثیرگذار اســت، پر واضح 
می باشد اندرونی دربار ناصر الدین شاه هم 
نمی تواند از این تأثیر برکنار باشد. این نشانه 
قدرت مذهب در جامعه ایران اســت. این 
نقش و جایگاه را در جنبش عدالتخواهی 
مشروطه، نهضت ملی کردن صنعت نفت و 
انقلاب اسلامی می توان مشاهده کرد. البته 

با ویژگی های خاص هر کدام.
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خبر

یادداشت

6۷ هزار بیمار خاص تحت پوشش بیمه سلامت فارس: مدیرعامل بیمه سلامت گفت: حمایت از بیماران خاص جزو برنامه های سازمان بیمه سلامت بوده و سالانه 11۰۰ میلیارد تومان برای 
حمایت از این بیماران اختصاص پیدا می کند. طاهر موهبتی افزود: تأکید بر این است که هزینه پرداختی از جیب مردم به ۲۵ درصد کاهش پیدا کند و یکی از اصلی ترین برنامه های بیمه سلامت در 

سال آینده ادامه دادن استقرار سامانه الکترونیک است. موهبتی گفت: حدود 6۷هزار نفر تحت پوشش خدمات بیمه سلامت قرار دارند.

جنبش تحریم 
تنباکو با ماهیت 

ضد استعماری 
را می توان پیش 

درآمد جنبش 
عدالتخواهی 

مشروطه دانست

بــــــــرش

یک پژوهشگر تاریخ انقلاب اسلامی: 

لغو امتیاز توتون و تنباکو نشانه قدرت مذهب درجامعه ایران بود

خط قرمز

 با اقدام به موقع بازرسان سازمان صمت و اتحادیه صنف گوشت دامی مشهد لو رفت

کشف گوشت سگ در قصابی غیرمجاز!

خط قرمز: صبح روز گذشته یک مغازه غیرمجاز قصابی که اقدام 
به عرضه گوشت مشکوک به سگ کرده بود، در مشهد شناسایی 

و در این زمینه یک نفر هم بازداشت شد.

 تحقیق قابل تحســین ســازمان صمت و اتحادیه 
گوشت دامی

صبح روز گذشــته باخبر شــدیم کارشناسان سازمان صنعت، 
معدن و تجارت اســتان و بازرسان اتحادیه صنف گوشت دامی 
 مشــهد طی کنترل نامحسوس و پوششــی چند روزه از یکی 
از فروشگاه های عرضه گوشت در خیابان عبادی، پی بردند که 
در محل به جای عرضه گوشت گوسفندی، گوشت مشکوک به 
سگ عرضه می شــود. بر همین اساس و برای کسب اطلاعات 
بیشتر راهی خیابان عبادی 95 شدیم، به محض حضور در محل 

مشخص شد به جز کارشناسان معاونت بازرسی سازمان صنعت، 
معدن و تجارت استان و اعضای اتحادیه گوشت دامی، نماینده 
دامپزشکی و سرگرد فائزی فرمانده کلانتری رسالت نیز در محل 

حضور دارند.
در همین زمینه کارشــناس اتحادیه گوشت دامی در تشریح 
ماجرا گفت: حدود یک هفتــه ای بود فعالیت واحد متخلف را 
که هیچ پروانه کسبی هم ندارد زیر نظر گرفته بودیم. وی ادامه 
داد: فروشنده هم که سر در مغازه بنری با عنوان »ران سر دست 
تعاونی 36 هزار تومان!« نصب کرده بود برای تحویل گوشت ها، 

از قبل ثبت نام می کرد. 
باقــری ادامه داد: دو ســه روز هیچ گوشــتی در محل تخلیه 
نشــد تا اینکه صبح امروز )سه شــنبه( دوباره با عنوان خریدار 
به محل مراجعه کردیم که فروشــنده عنوان کرد ســاعت 10 
گوشت می رسد، پس از آن هماهنگی های لازم با آقای مقدسی 
کارشناس مســئول معاون بازرسی ســازمان صنعت، معدن 
و تجارت اســتان و دکتر کرباسی مسئول واحد نظارت شبکه 
دامپزشکی مشهد صورت گرفت و در محل منتظر تخلیه گوشت 

ماندیم.

 تلاش همه جوره عامل اصلی برای فرار از قانون!
کارشــناس اتحادیه گوشــت دامی تصریح کرد: لحظاتی بعد 
پســر فروشنده که ســوار بر یک وانت پیکان بود به محل آمد 
و گوشــت ها را که داخل چند کیسه قرار داشت از وانت تخلیه 

و به داخل مغازه منتقل کرد. به محض رؤیت ماجرا وارد عمل 
شدیم، اما پسر فروشنده با چاقویی که در دست داشت به سمت 
ما حمله ور شد، وقتی دید تعداد کارشناسان حاضر در محل زیاد 
است از محل متواری و در همان حال که از مغازه دور می شد با 
کنترلی که در دست داشت، کرکره برقی مغازه را فعال کرد تا در 
مغازه بسته و مانع کشف گوشت ها شود که با این اقدام پدرش 

در محل گرفتار شد.

 کشف لاشه گوشت مشکوک به سگ پشت پاچال!
کمی بعد هم پدر متهم مجبور شــد کرکره را بالا ببرد که پس 
از ورود کارشناســان به محل چهار لاشــه گوشت کشف شد. 
بررسی های کارشناسی ما روی لاشه ها مشخص کرد که آن ها 
متعلق به گوسفند نیست و برخی از آن ها مشکوک به لاشه سگ 
می باشد.  به همین دلیل و برای اطمینان بیشتر لاشه گوشت ها 
به دامپزشکی منتقل شد. وی افزود: تا به امروز چندین مرحله 
این محل به عنوان فروشگاه متخلف عرضه کننده گوشت های 
فاقد مهر و برچسب دامپزشکی، فروش گوشت های کله گاو و 
سنگدان مرغ با عنوان گوشــت چرخ کرده، مورد اعمال قانون 
قرار گرفته و صورتجلســه آن هم به تعزیرات حکومتی ارسال 

شده است. 
در همین خصوص نماینده دامپزشکی هم که در محل حضور 
داشت به خبرنگار ما گفت: نمونه ها را به دامپزشکی منتقل و کار 
کارشناســی روی آن صورت خواهد گرفت و پس از آن نتیجه 
دقیق اعلام خواهد شد. در ادامه پدر متهم که در محل حضور 
داشت، توسط مأموران کلانتری رسالت بازداشت و به مقر پلیس 

منتقل شد تا تحقیقات تکمیلی در این راستا صورت پذیرد.

رئیس کمیته امداد امام خمینیw خبر داد
افزایش وام اشتغال از ۲۰ میلیون به ۵۰ میلیون تومان

ایلنــا: رئیــس کمیتــه امــداد امام 
خمینــی)ره( گفت: با همکاری دولت و 
منابعی که در اختیار ما قرار دادند، سقف 
وام اشتغال را از ۲0 میلیون تومان به 50 

میلیون تومان افزایش دادیم.
پرویز فتاح گفت: وام کمیته امداد چند 
بخش را شــامل می شــود، یکی از این 

وام ها؛ وام ضروری و کارگشــایی است که تا سقف پنج میلیون تومان پرداخت 
می شــود. ضمانت این وام بسیار ساده اســت و افراد به راحتی می توانند، آن را 
دریافت کنند. فتاح درباره وام اشتغال توضیح داد: منابع عمران دولت چه در بخش 
شهری و چه در بخش روستایی از منابع دولتی تأمین می شود و سقف آن از ۲0 
میلیون تومان به 50 میلیون تومان رســیده است و ما به دلیل شرایط نامساعد 
اقتصادی مجوز افزایش وام را از دولت دریافت کرده ایم و سقف آن را بالا برده ایم.

سخنگوی کمیسیون بهداشت و درمان مجلس:
پزشکان با استفاده از کارتخوان مشکلی ندارند

ایرنا: سخنگوی کمیسیون بهداشت و 
درمان مجلس شورای اسلامی گفت: اگر 
استفاده پزشکان از کارتخوان در قوانین 
تأکید شود، کســی با این کار مخالفت 
نمی کند؛ زیرا پزشکان با قوانین مشکلی 

ندارند و این کار را انجام می دهند.
حیدرعلی عابــدی درباره اســتفاده از 

کارتخوان در مطب پزشــکان افزود: برخی تصور می کنند پزشکان از کارتخوان 
اســتفاده نمی کنند و ما می خواهیم آن ها را مجبــور به این کار کنیم؛ در حالی 
که بسیاری از پزشــکان از کارتخوان اســتفاده می کنند. وی بیان کرد: خوش 
حساب ترین افرادی که مالیات پرداخت می کنند، پزشکان هستند. یعنی پزشکی 
نیست که تسویه حساب ســالانه نداشته باشد. وقتی پزشک مطب می گیرد، با 
دارایی ارتباط دارد و سال به سال مالیات پرداخت می کند. نسبت به سایر اصناف، 

پزشکان در پرداخت مالیات خوش حساب هستند.

رئیس سازمان سنجش: 
طبق قانون سوابق تحصیلی باید جایگزین کنکور شود

ایلنا: رئیس سازمان سنجش در خصوص 
شرایط حذف کنکور گفت: آن چیزی که 
در قانون به عنوان جایگزین کنکور مطرح 
شده، سوابق تحصیلی آموزش متوسطه 
اســت. ابراهیم خدایــی در واکنش به 
اظهارات دبیرکل شورای عالی آموزش و 
پرورش مبنی بر اینکه سازمان سنجش 

در خصوص حذف کنکور طفره رفته و شــرایط را بهانه کرده اســت، افزود: حتی 
ایشــان تفاوت ۸5 درصد ظرفیت را که در قانون سال 9۲ به صورت صریح آمده، 
۸5 نمره می گویند، این نشــان می دهد، ایشان حتی فرصت مطالعه قانون را هم 
نداشته اند. خدایی در ادامه توضیح داد: آن چیزی که در قانون به عنوان جایگزین 
کنکور مطرح شده ســوابق تحصیلی آموزش متوسطه است. طبق قانونی که در 
سال ۸6 وجود داشت، وزارت آموزش و پرورش باید سوابق تحصیلی کل سه سال 
دبیرستان به علاوه پیش دانشگاهی را به عنوان سوابق تحصیلی در نظر بگیرد که 
آموزش و پرورش فقط اطلاعات یک ســال از این چهار سال را داشت، در نتیجه 
اصولاً جایگزینی برای آن ایجاد نشد. از سال 9۲ به بعد نیز سه یا چهار درس اضافه 
شد تا ملاک سوابق تحصیلی قرار بگیرد که آموزش و پرورش آن را هم پوشش نداد.

رئیس مرکز سنجش آموزش پزشکی:
دانشگاه های علوم پزشکی پذیرش بدون کنکور ندارند

آموزش  ســنجش  مرکز  رئیس  مهر: 
پزشــکی گفــت: در مرحلــه پذیرش 
دانشجو بر اساس سوابق تحصیلی، هیچ 
از یک رشته های علوم پزشکی در هیچ 

دانشگاهی پذیرش دانشجو ندارند.
دکتر آبتین حیــدرزاده افزود: پذیرش 
دانشجو بر اساس سوابق تحصیلی تحت 

تأثیر اســتانداردهای تعریف شده از میزان متقاضی و ظرفیت پذیرش است و با 
توجه به تقاضای بسیار بالا در رشته علوم پزشکی در دانشگاه های علوم پزشکی بر 
اساس سوابق تحصیلی دانشجویی پذیرفته نمی شود. وی افزود: دانشگاه های علوم 
پزشکی در مرحله پذیرش بر اساس سوابق تحصیلی که قرار است که برای مهرماه 
9۸ دانشجو پذیرفته شود، حضور ندارند، چرا که تعداد متقاضیان رشته های علوم 
پزشکی در مقاطع کاردانی و کارشناسی نیز بسیار بیشتر از ظرفیت پذیرش است.

سرپرست سازمان اورژانس کشور تأکید کرد
لزوم برخورد قضایی با هتاکان به تکنسین اورژانس

فارس: یکی از تکنســین های اورژانس 
تهران به دلیل ضرب و شتم همراه بیمار 
در منطقه اکباتان تهــران مجروح و به 

بیمارستان منتقل شد.
در این راستا رئیس اورژانس کشور با ابراز 
تأسف از این حادثه برای احقاق حقوق 
تکنسین مجروح دستور فوری پیگیری 

قضایی داد. گفتنی اســت، کولیوند ضمن اعلام پیگیری قانونی و برخورد با فرد 
خاطی تأکید کرد: سازمان اورژانس از هیچ تلاشی دست بردار نیست و در مقابل 

خاطیان به هیچ عنوان کوتاه نخواهد آمد.

با تیزبینی یک بازپرس در گلستان
نقشه فراری دادن یک متهم لو رفت

جام جم: رئیس کل دادگستری استان 
گلستان از ناکامی نقشــه فراری دادن 
یکی از متهمان پرونده پرهام آزادشــهر 
خبر داد و گفت: یکی از سه متهم اصلی 
پرونده معروف به پرهام آزادشــهر، روز 
گذشته با اسناد جعلی به دنبال آزادی 
بود که با هوشــیاری بازپــرس پرونده، 

این نقشه ناکام ماند. هادی هاشمیان، رئیس کل دادگستری گلستان گفت: این 
متهم با قرار وثیقه 100 میلیارد تومانی زندانی است که افرادی چند روز پیش با 
مراجعه به دادســرای مرکز استان گلستان و ارائه اسنادی به ارزش بیش از 100 
میلیارد تومان، قصد آزادی وی را داشــتند. وی در ادامه بیان کرد: اســناد ارائه 
شــده به بازپرسی، مربوط به شهرهای پاکدشــت ورامین در استان تهران بود و 
برای بررسی درستی یا نادرستی اسناد و توقیف آن، نیابت قضایی برای دادسرای 
پاکدشت صادر شد. هاشمیان ادامه داد: در همین رابطه دوشنبه گذشته چند نفر 
به دادسرای گرگان مراجعه کردند و با ارائه برگه ای که در آن مُهر شعبه بازپرسی 
دادسرای پاکدشــت و ثبت اسناد و املاک جعل شده بود، به دنبال آزادی یکی 
از متهمان اصلی پرونده بودند، اما با شــک بازپرس و پیگیری ماجرا از دادسرای 
پاکدشت ورامین مشخص شد این برگه جعلی و اسناد املاک ارائه شده نیز اعتبار 
ندارد. رئیس کل دادگستری گلستان در ادامه گفت: در این رابطه سه نفر بازداشت 
شدند که در بازجویی های اولیه اقرار کردند، برای توقیف سند و آزادی متهم به 
آنان وعده پرداخت 4 میلیارد تومان داده شــده که 300 میلیون تومان آن را به 
صورت پیش پرداخت دریافت کرده اند. هاشــمیان اضافه کرد: پرونده معروف به 
پرهام آزادشهر سه متهم اصلی دارد که همه در زندان هستند. این افراد از بیش 
از 3000 نفر در استان های گلستان و سیستان و بلوچستان کلاهبرداری کرده و 

بیش از ۲00 میلیارد تومان به جیب زدند.
این پرونده در دادســرای شهرستان سرباز استان سیستان و بلوچستان در حال 
رســیدگی بود، اما با توجه به این بیشــتر مالباختگان مربوط به استان گلستان 
هستند با پیگیری دادگستری این استان، پرونده برای ادامه رسیدگی به دادسرای 

گرگان منتقل شد.

شفافیت عملکرد وکلا؛ 
حق از دست رفته مردم

عملکرد وکلا در ایران برای مردم شــفاف و 
قابل ارزیابی نیست؛ این مسئله مردم را در 
رسیدن به حقوق خود با مشکلات عدیده ای 
مواجه ساخته و زمینه ساز تخلفات و جرایم 
بسیاری در بازار خدمات حقوقی شده است.

فنون در دنیای امروز بسیار متنوع و فراوان 
است و عمر آدمی کفاف متخصص شدن در 
همه  این موضوعــات را نمی دهد؛ بنابراین 
آدمی نیازمند است در مواردی که تخصص 
ندارد به یک اهل فن مراجعه کند. پرونده های 
حقوقی هم به دلیــل پیچیدگی های ذاتی 
خود، برای حل و فصل به یک اهل فن نیاز 

دارند که این فرد کسی جز، وکیل نیست. 
در گام بعــدی، انتخاب وکیلــی که بتواند 
مشــکلات حقوقی یک پرونده را به خوبی 
پیگیری کند، مسئله بسیاری از مردم است؛ 
به گونه ای که مردم برای انتخاب یک وکیل 
کارآمــد که با دریافت حق الوکاله منصفانه 
بتوانــد از حقوق فرد به خوبــی در دادگاه، 
دفــاع کند با مشــکلات زیــادی روبه رو 
هستند. مسئله مهم دیگر که مردم را دچار 
ســردرگمی کرده، میــزان اجرای تعهدات 

وکیل در رسیدگی به پرونده موکل است.
اینکه مردم در انتخاب وکیل مشکل دارند 
و دچار ســردرگمی شده اند به عدم نظارت 
بر عملکرد وکلا و شفاف نبودن فعالیت های 
آن ها برمی گردد. شفافیت، مزایای بسیاری 
از جمله دسترسی همه مردم به اطلاعات، 
دقیق و تکمیل شــدن اطلاعــات ناقص، 
بسترسازی برای انتخاب وکیل مناسب و...

دارد. 
ولــی در شــرایط فعلی هیــچ مرجعی در 
دســترس مردم وجود نــدارد که اطلاعات 
دقیق و کاملی از عملکــرد وکلا در اختیار 
آن ها قرار دهد. از سوی دیگر هم هیچ وکیلی 
به دنبال شفاف کردن اطلاعات خود نیست؛ 
زیرا شفافیت، پیگیری مردم را در پی دارد و 
هیچ کس حاضر نیست به این امر تن دهد، 

مگر آنکه ملزم شود.
چندی پیش محمد دهقان؛ عضو کمیسیون 
حقوقی و قضایی مجلس با اشاره به شفاف 
نبودن اطلاعات وکلا، گفتــه بود: »بخش 
زیادی از مردم حاضر نیســتند، نزد وکیل 
بروند و مردم دسترسی کامل به وکلا ندارند. 
وکلا هنوز به سمت شفافیت نرفته اند. یعنی 
اینکه یک وکیل چه تعداد پرونده داشــته 
است و چقدر موفق بوده، شفاف و مشخص 
نیســت، امروز وکلا بــرای جذب موکل به 
دنبال ســاختمان شیک هســتند و هیچ 

سابقه ای از آن ها نمی توان پیدا کرد.«
نبود شفافیت اطلاعات وکلا، قدرت انتخاب 
مردم را در انتخاب وکیل، محدود کرده است 
و مردم دچار سردرگمی شده اند. این مسئله 
منجر به آســیب هایی چون حاصل نشدن 
نتیجه مطلوب برای موکلین و بستری برای 

کلاهبرداری عده ای از وکلا شده است.
 از سوی دیگر عدم شفافیت عملکرد وکلا 
در بازار خدمات حقوقی سبب شده تا وکلا 
انگیزه ای برای بهبود کیفیت خدمات خود 
و جلب رضایت مشــتریان نداشته باشند. 
از این رو ضروری اســت تا با در دســترس 
قــرار دادن اطلاعــات عملکــرد وکلا در 
پرونده های گذشته ضمن حذف افراد ناتوان 
و کلاهبردار از بازار خدمات حقوقی، گامی 
بلند در راستای تحقق هرچه بهتر عدالت در 

دادگاه ها برداشته شود.

جانشین سازمان وظیفه عمومی 
خبر داد

امکان استفاده از معافیت 
تحصیلی برای ۲ دانشگاه 

ایرنا: جانشین رئیس سازمان نظام وظیفه 
عمومی نیروی انتظامی شرایط اخذ معافیت 
تحصیلی را در صــورت تحصیل همزمان 
در دو دانشــگاه تشریح کرد. سردار ابراهیم 
کریمی گفت: در صورتی که پسران مشمول 
خدمت سربازی تمایل داشته باشند در هر 
دو رشــته تحصیلی از دو دانشگاه مختلف 
تحصیــل کنند، لازم اســت برگه معافیت 
تحصیلی را دریافت کنند، اما برای آن ها یک 
برگه معافیت تحصیلی برای یک دانشــگاه 
صادر می شود و دانشــگاه دوم نیز به برگه 
معافیت از دانشــگاه اولی استناد می کند. 
وی افزود: یکی از شرایط اخذ برگه معافیت 
تحصیلی و تحصیل در دو دانشگاه این است 
که فرد باید همزمان در دو دانشگاه ثبت نام 
و همزمان از هر دو دانشــگاه دانش آموخته 
شود. وی گفت: به عنوان مثال، دانشجویی 
که در رشــته حقوق پذیرفته شده است و 
باید 5 سال تحصیل کند باید در رشته دوم 
همزمان با رشته حقوق ثبت نام کرده و طی 
5 سال از هر دو رشته دانش آموخته شود و 
در صورت انصراف، ترک تحصیل یا فراغت از 
تحصیل در مقطع اولیه، دیگر مجاز به ادامه 
تحصیل در رشته یا دانشــگاه دوم نیست 
یعنی شرط ادامه تحصیل در دانشگاه دوم، 
برخورداری از معافیت تحصیلی در دانشگاه 

یا رشته اول است.

 علی راستی  

خبر

اختصاصی قدس

 شهروندان گوشت قرمز خود را از مراکز معتبر و دارای 
پروانه فعالیت تهیه نمایند.

 هنگام خرید توجه داشته باشند ران و یا سردست، 
دارای مُهر دامپزشکی و برچسب کشتار روز باشد.

 زمانی که مشــاهده می شــود گوشت عرضه شده 
اختلاف قیمت معناداری با قیمت روز محصول دارد، از 

خرید آن منصرف شوند.

 درصورت مشاهده هرگونه مورد مشکوک موضوع را 
به شبکه دامپزشکی اطلاع داده و یا با سامانه 1۲4 تماس 

حاصل نمایند.

توصیـــه ها


